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Obras Sanitarias del Estado
Departamento de Suministros

Oficina de Licitaciones


	

	


Montevideo, 1° de febrero  de 2021.
Licitación Pública No. 20431
Planta Potabilizadora y obras complementarias para la ciudad de Melo, Departamento de Cerro Largo. 

Comunicado N° 10
En aplicación del Art. 4 del Pliego Único de Bases y Condiciones Generales para contratos de Obras Públicas de la Sección I se comunican las respuestas a las consultas recibidas por interesados en participar del presente proceso licitatorio.

Consulta 1
¿Está permitida la participación de empresas extranjeras? 
¿Es posible presentarse en consorcio con una empresa extranjera? 

Una empresa XXX que participaría en consorcio con una empresa Uruguaya. ¿Hay alguna limitante para esto? Como empresa XXX ¿cómo se acredita la experiencia/capacidad que solicitan ya que no se cuenta con VECA sino con certificado de capacidad expedido por el registro de licitadores de la nación?.
Respuesta 1
Al respecto corresponde aclarar que las empresas extranjeras que pretendan participar  en contrataciones  en el país, deberán inscribirse en el Registro Nacional de Empresas de Obras Públicas del Ministerio de Transporte y Obras Públicas.

El art. 28 del Decreto 208/09 señala que las empresas extranjeras que soliciten inscripción en el Registro de Empresas de  Obras Públicas tendrán tres opciones para ser calificadas: a) por el régimen general aplicable a las nacionales, para lo cual deberán estar instaladas en la República y reunir los requisitos establecidos en los arts. 21 y siguientes del citado Decreto. b) Por el régimen especial de los arts. 33 y siguientes, y c) tercera opción, cuando los organismos estimen conveniente o necesario estimular la presentación de oferentes radicados en el exterior, conforme al principio previsto en el art. 131 lit. f) del TOCAF. Para la inclusión en este régimen será necesario: I) una resolución fundada de la máxima jerarquía de la repartición estatal que promueve el llamado. II) Publicación del llamado con la resolución del organismo y principales características de la obra en la página web del Registro Nacional de Empresas de Obras Públicas del MTOP. 

Este régimen no le aplica a la empresa extranjera que solicita información, pués no hubo resolución fundada del Directorio de OSE publicada en la página web referida anteriormente.

Tampoco le aplica el régimen general, pues no se encuentra instalada en la República.

Sí le aplicaría la opción del literal b) del art. 28 cumpliendo con los requisitos  de los arts. 33 y siguientes. Conforme dispone el art. 34, las empresas extranjeras interesadas en ofertar en los procedimientos deberán solicitar con 10 (diez) días de anticipación a la fecha de apertura de la licitación que se trate, su inscripción y expedición del certificado para ofertar. Deberán presentar asimismo el contrato social y sus modificaciones si las hubiere, título profesional del representante técnico acorde a la especialidad del llamado,  expedido o revalidado por la autoridad universitaria correspondiente, y resolución de las 
autoridades de la empresa donde conste: a)  la autorización para presentarse al llamado, b)constitución de domicilio especial en la República; c) nombramiento de representante técnico y legal con poderes suficientes, y d) declaración de obligarse a constituir una sucursal u otro modo de representación permanente, para el caso de resultar adjudicataria.

La habilitación que se expida tendrá validez únicamente para la licitación por la que se solicita (art. 35).

Y dicha empresa, de resultar adjudicataria y no contar aún con una sucursal u otro modo de representación, dispondrá de 90 días para concluir los trámites de constitución e inscripción ante el Registro.

Tener presente asimismo el Decreto 155/13 arts. 9 y 11 relativo a la inscripción en RUPE de las empresas extranjeras.

Se sugiere igualmente, informarse debidamente en el Registro Nacional de Empresas de Obras Públicas del MTOP, dada la complejidad y variedad de empresas en cuanto a su constitución y participación. 
Consulta 2

 Se consulta si los suministros de importación se realizarán a nombre de OSE; en caso afirmativo se consulta si éstos tendrán exoneraciones de IMADUNI, Recargo e IVA. 
Se consulta si los suministros de importación se realizarán a nombre de OSE; en caso afirmativo, se consulta si éstos tendrán exoneraciones de proventos portuarios. 
Se consulta si los suministros de importación se realizarán a nombre de OSE; en caso afirmativo se consulta si ésta otorgará el poder ante Aduanas para que la Contratista proceda a realizar las importaciones a su nombre.

Respuesta 2

En esta oportunidad no se accede a lo solicitado indicando en consecuencia que no se podrá utilizar el nombre de OSE para realizar las importaciones. 
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